
COPIA 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PITIGLIANO 
(Provincia di Grosseto) 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

DETERMINAZIONE N. 166 del 02/05/2023 
 

Oggetto: Servizio bus navetta all'interno del territorio comunale anni 2023-2024-2025-

Variazione impegno e nuova assunzione impegno di spesa. Cig-9779810A83 

                      

                      

 
 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. (art. 151 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
 Il Responsabile del Servizio 
              f.to Antonella Carozza 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai sensi 
dell’art.32  L.69/2009 e s.m. dal         12/05/2023         al 26/05/2023                al n. 714       del Registro delle 
Pubblicazioni 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Dott.ssa Elisa Poponi 

 

      

 

      

 
 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 
12/05/2023 

Il Responsabile del Servizio 
Dott.ssa Elisa Poponi 

 



 
Il Responsabile del Servizio 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 23/03/2023 ad oggetto " Approvazione del bilancio 

di previsione finanziario 2023/2025 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011)" esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2023/2025; 

Dato atto che con il Decreto Sindacale n. 10 del 01/04/2023 la sottoscritta è stata nominata Responsabile dell'Area 

Amministrativa; 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 438 del 3/10/2022 avente ad oggetto: “Assunzione impegno di 

spesa a favore della Regione Toscana per servizio bus navetta all'interno del territorio comunale periodo 

05/10/2022-02/07/2025” con la quale:  

- è stato dato atto che il servizio di bus navetta all’interno del territorio comunale, secondo le condizioni di 

svolgimento in premessa indicati, per il periodo 05/10/2022-02/07/2025, è inserito all’interno del TPL della Regione 

Toscana, tramite l’Azienda Autolinee Toscane S.p.A, per un importo complessivo per il periodo 05/10/2022-

02/07/2025 di euro 85.087,56 Iva e mancati ricavi da vendita di biglietti inclusi; 

- è stata impegnata a favore della Regione Toscana per il servizio in oggetto, la somma di euro 52.600,00 per gli 

anni 2022, 2023 e 2024, Iva e mancati ricavi da vendita di biglietti inclusi, come segue: 
- euro 3.600,00 al capitolo 2991/700 denominato “TRASPORTO LOCALE SERVIZIO AGGIUNTIVO 

FINANZIATO CON AVANZO VINCOLATO” del bilancio di previsione 2022-2024 per l’esercizio 2022; 

- euro 24.500,00 al CAP. 2991/100 denominato “TRASPORTO LOCALE SERVIZIO AGGIUNTIVO BUS 

AMICO” del bilancio di previsione 2022-2024 per l’esercizio 2023; 

- euro 24.500,00 al CAP. 2991/100 denominato “TRASPORTO LOCALE SERVIZIO AGGIUNTIVO BUS 

AMICO” del bilancio di previsione 2022-2024 per l’esercizio 2024; 

- è stato dato atto che la differenza pari ad euro 4.121,17 Iva e mancati ricavi da vendita di biglietti inclusi per l’anno 

2023 ed euro 4.121,17 Iva e mancati ricavi da vendita di biglietti inclusi per l’anno 2024 troverà copertura a seguito 

della prossima variazione di bilancio al CAP. 2991/100 denominato “TRASPORTO LOCALE SERVIZIO 

AGGIUNTIVO BUS AMICO” a seguito della prossima variazione di bilancio, annualità 2023 e 2024; 

- è stato dato atto che la somma di euro 24.245,22 Iva e mancati ricavi da vendita di biglietti inclusi per l’anno 2025 

troverà copertura al CAP. 2991/100 denominato “TRASPORTO LOCALE SERVIZIO AGGIUNTIVO BUS 

AMICO” con l’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2025; 

Vista la nota prot.n. 969/23 con la quale la Provincia di Grosseto ha comunicato che in sede di GTT (Gruppo 

Tecnico Territoriale) è stato discusso all’ordine del giorno dell’incontro svolto in data 31/01/2023 lo stato dell’arte 

del servizio suddetto, che è entrato in vigore in via sperimentale dal 05 ottobre 2022; 

Atteso che il GTT: 

- ritiene il servizio di Tpl esercito all’interno del Comune di Pitigliano a suo totale carico, come TPL in affidamento 

diretto e pertanto al di fuori del bacino grossetano, e di conseguenza, anche dal Contratto per i servizi 

automobilistici di Tpl del lotto unico ATO regionale in essere tra il gestore Autolinee Toscane S.p.A. e la Regione 

Toscana;  

-ritiene opportuno concludere al 31/12/2022 il periodo sperimentale di tre mesi e, a partire dal 01/01/2023, che il 

servizio navetta venga totalmente gestito dal Comune di Pitigliano al di fuori del citato Contratto Regionale; 

Atteso che, pertanto, per il solo periodo sperimentale riguardante l’anno 2022 il relativo importo di euro 3.600,00 

comprensivo di Iva e mancati ricavi, venga erogato alla Regione Toscana come previsto con determinazione n. 438 

del 3/10/2022, la quale provvederà in sede di conguaglio dell’anno 2022 a versare la quota all’Azienda Autolinee 

Toscane S.p.A; 

Ritenuto dover provvedere alla variazione dell’impegno assunto con determinazione n. 438 del 03/10/2022 

(imp.408/22 per le annualità 2023 e 2024) in favore dell’Azienda Autolinee Toscane S.p.A, Viale del Progresso n. 6, 

50032 Borgo San Lorenzo (FI), Partita IVA 02194050486, come di seguito specificato: 

- euro 24.500,00 al CAP. 2991/100 denominato “TRASPORTO LOCALE SERVIZIO AGGIUNTIVO BUS 

AMICO” del bilancio di previsione 2022-2024 per l’esercizio 2023; 

- euro 24.500,00 al CAP. 2991/100 denominato “TRASPORTO LOCALE SERVIZIO AGGIUNTIVO BUS 

AMICO” del bilancio di previsione 2022-2024 per l’esercizio 2024; 

Ritenuto di impegnare a favore dell’Azienda Autolinee Toscane S.p.A, Viale del Progresso n. 6, 50032 Borgo San 

Lorenzo (FI), Partita IVA 02194050486: 

- la somma di euro 4.121,17 Iva e mancati ricavi da vendita di biglietti inclusi, a titolo di saldo per l’anno 2023, ai 

sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011, da imputare al 2991/100 denominato “TRASPORTO LOCALE SERVIZIO AGGIUNTIVO BUS 



AMICO” del bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023, Missione 7, Programma 1, Titolo 1, Macroaggregato 

3; 

- la somma di euro 4.121,17 Iva e mancati ricavi da vendita di biglietti inclusi, a titolo di saldo per l’anno 2024, ai 

sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011, da imputare al 2991/100 denominato “TRASPORTO LOCALE SERVIZIO AGGIUNTIVO BUS 

AMICO” del bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2024, Missione 7, Programma 1, Titolo 1, Macroaggregato 

3; 

- la somma di euro 24.245,22 Iva e mancati ricavi da vendita di biglietti inclusi, per l’anno 2025, ai sensi 

dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, 

da imputare al 2991/100 denominato “TRASPORTO LOCALE SERVIZIO AGGIUNTIVO BUS AMICO” del 

bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2025, Missione 7, Programma 1, Titolo 1, Macroaggregato 3; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, e in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184; 

Dato atto, pertanto, che l’impegno complessivo di euro 81.487,56 in favore di dell’Azienda Autolinee Toscane 

S.p.A, Viale del Progresso n. 6, 50032 Borgo San Lorenzo (FI), Partita IVA 02194050486 è suddiviso come segue: 

- euro 28.621,17 Iva e mancati ricavi da vendita di biglietti inclusi, per l’anno 2023; 

- euro 28.621,17 Iva e mancati ricavi da vendita di biglietti inclusi, per l’anno 2024; 

- euro 24.245,22 Iva e mancati ricavi da vendita di biglietti inclusi, per l’anno 2025; 

Dato atto che Il Comune di Pitigliano, per il servizio prestato, si impegna a corrispondere in favore 
dell’Azienda Autolinee Toscane S.p.A, Viale del Progresso n. 6, 50032 Borgo San Lorenzo (FI), Partita IVA 
02194050486 la somma annuale sopra indicata, mediante n.4 rate trimestrali, previa emissione di 
regolare fattura; 
Vista la nota prot. 2484/23 con la quale l’Amministrazione Comunale ha comunicato che a seguito della 
modifica alla viabilità, il percorso del bus navetta all'interno del territorio comunale è il seguente: 
 
1) Via Santa Chiara (Stazione Tiemme) 

2) Piazza della Repubblica (Centro storico) 

3) Via San Michele (Cimitero) 

4) Via Madonna del Fiore (Mercato) 

5) Via Martiri della Libertà (Scuole) 

6) Via M. Battistelli 

7) Via Ruffilli (Caserma) 

8) Via Caduti sul Lavoro (Le Prata) 

9) Via Gervasi (Area sgambo-parco) 

10) Piazza Nenni (Area Camper) 

11) Via Sandro Pertini  

12) Via Brodolini (Bcc-Carrfour) 

13) Via Maddalena Ciacci (Coop-Ospedale) 

14) Via Fabriziani (Stadio) 

15) Via Nicola Ciacci (Ospedale) 

16) Via Maddalena Ciacci (Poste-Parco) 

17) Via Cardella (Seminario) 

18) Via Giovanni XIII (Calcetto) 

19) S.R 74 (Monte dei Paschi) 

20) Piazza della Repubblica (Centro Storico) 

21) Via Santa Chiara (Tiemme) 

(* Via San Francesco su richiesta) 

Considerato che l’art.36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50, prevede che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento 

diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;  

Dato atto che: 

-trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai € 40.000, per l’affidamento e la relativa forma 

contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 lett. A) del D.Lgs. 50/2016; 

-il D.L. n. 76/2020 (Decreto Semplificazioni) ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, c. 2, lett. a), ha previsto che per la 

fornitura del servizio sopra specificato essendo inferiore a € 75.000,00, è possibile procedere in via autonoma 

all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;  

-in base a quanto previsto dalla nuova formulazione dell’art. 1, comma 450 della L. n. 296 del 27.12.2006, così 

come modificato dall’art. 7 comma 2 del D.L. n. 52 del 7.5.2012 (convertito con L. n. 94 del 6.7.2012), per le 

forniture di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria anche gli Enti Locali sono ora tenuti a fare 

ricorso al Mercato Elettronico della P.A. (MEPA CONSIP), ovvero ad altri mercati elettronici quali la piattaforma 

START istituita dalla Regione Toscana; 



Atteso che, ai sensi dell’art. 31 – comma 1 – del D.Lgs. n. 50/2016, in relazione alla fornitura in oggetto il R.U.P. è 

la sottoscritta Responsabile dell’Area Amministrativa alla quale, ai sensi della legge n. 241/90, sono attribuiti il 

ruolo e le funzioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e di cui agli artt. 9 e 10 del D.P.R. n. 207/2010;  

Atteso che questo Ufficio ha provveduto tramite la piattaforma START della Regione Toscana ad espletare la 

procedura di affidamento diretto per il servizio in oggetto all’Azienda Autolinee Toscane S.p.A, Viale del Progresso 

n. 6, 50032 Borgo San Lorenzo (FI), Partita IVA 02194050486, con sede in via Giovanni XXIII, 58037 Santa Fiora 

(GR), P.Iva 00887780534;  

Vista l’offerta, a tale scopo rimessa tramite il sistema START, dall’Azienda Autolinee Toscane S.p.A, Viale del 

Progresso n. 6, 50032 Borgo San Lorenzo (FI), Partita IVA 02194050486di € 66.793,08 oltre iva di legge e quindi 

per un totale di € 81.487,56 Iva inclusa; 

Dato atto che: 
- sono in corso di svolgimento le verifiche sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/16 dell’operatore 

economico; 

- all’esito della verifica sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/16 verrà sottoscritta apposita 

scrittura privata; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2); 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

DETERMINA 

 

Di provvedere, nelle more delle verifiche sul possesso dei requisiti di cui all’art.80 del D.Lgs. 50/16 da parte 

dell’operatore economico, alla variazione dell’impegno assunto con determinazione n. 438 del 03/10/2022 

(imp.408/22 per le annualità 2023 e 2024) in favore dell’Azienda Autolinee Toscane S.p.A, Viale del Progresso n. 6, 

50032 Borgo San Lorenzo (FI), Partita IVA 02194050486, come di seguito specificato: 

- euro 24.500,00 al CAP. 2991/100 denominato “TRASPORTO LOCALE SERVIZIO AGGIUNTIVO BUS 

AMICO” del bilancio di previsione 2022-2024 per l’esercizio 2023; 

- euro 24.500,00 al CAP. 2991/100 denominato “TRASPORTO LOCALE SERVIZIO AGGIUNTIVO BUS 

AMICO” del bilancio di previsione 2022-2024 per l’esercizio 2024; 

Di impegnare a favore dell’Azienda Autolinee Toscane S.p.A, Viale del Progresso n. 6, 50032 Borgo San Lorenzo 

(FI), Partita IVA 02194050486: 

- la somma di euro 4.121,17 Iva e mancati ricavi da vendita di biglietti inclusi, a titolo di saldo per l’anno 2023, ai 

sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011, da imputare al 2991/100 denominato “TRASPORTO LOCALE SERVIZIO AGGIUNTIVO BUS 

AMICO” del bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023, Missione 7, Programma 1, Titolo 1, Macroaggregato 

3; 

- la somma di euro 4.121,17 Iva e mancati ricavi da vendita di biglietti inclusi, a titolo di saldo per l’anno 2024, ai 

sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011, da imputare al 2991/100 denominato “TRASPORTO LOCALE SERVIZIO AGGIUNTIVO BUS 

AMICO” del bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2024, Missione 7, Programma 1, Titolo 1, Macroaggregato 

3; 

- la somma di euro 24.245,22 Iva e mancati ricavi da vendita di biglietti inclusi, per l’anno 2025, ai sensi 

dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 , 

da imputare al 2991/100 denominato “TRASPORTO LOCALE SERVIZIO AGGIUNTIVO BUS AMICO” del 

bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2025, Missione 7, Programma 1, Titolo 1, Macroaggregato 3; 

Di dare atto, pertanto, che l’impegno complessivo di euro 81.487,56 in favore di dell’Azienda Autolinee Toscane 

S.p.A, Viale del Progresso n. 6, 50032 Borgo San Lorenzo (FI), Partita IVA 02194050486 è suddiviso come segue: 

- euro 28.621,17 Iva e mancati ricavi da vendita di biglietti inclusi, per l’anno 2023; 

- euro 28.621,17 Iva e mancati ricavi da vendita di biglietti inclusi, per l’anno 2024; 

- euro 24.245,22 Iva e mancati ricavi da vendita di biglietti inclusi, per l’anno 2025; 

Di dare atto che Il Comune di Pitigliano, per il servizio prestato, si impegna a corrispondere in favore 
dell’Azienda Autolinee Toscane S.p.A, Viale del Progresso n. 6, 50032 Borgo San Lorenzo (FI), Partita IVA 
02194050486 la somma annuale sopra indicata, mediante n.4 rate trimestrali, previa emissione di 
regolare fattura; 
Di dare atto che per il solo periodo sperimentale riguardante l’anno 2022 il relativo importo di euro 3.600,00 

comprensivo di Iva e mancati ricavi, venga erogato alla Regione Toscana come previsto con determinazione n. 438 

del 3/10/2022, la quale provvederà in sede di conguaglio dell’anno 2022 a versare la quota all’Azienda Autolinee 

Toscane S.p.A; 

Di dare atto che il percorso è il seguente: 

1) Via Santa Chiara (Stazione Tiemme) 

2) Piazza della Repubblica (Centro storico) 

3) Via San Michele (Cimitero) 

4) Via Madonna del Fiore (Mercato) 

5) Via Martiri della Libertà (Scuole) 



6) Via M. Battistelli 

7) Via Ruffilli (Caserma) 

8) Via Caduti sul Lavoro (Le Prata) 

9) Via Gervasi (Area sgambo-parco) 

10) Piazza Nenni (Area Camper) 

11) Via Sandro Pertini  

12) Via Brodolini (Bcc-Carrfour) 

13) Via Maddalena Ciacci (Coop-Ospedale) 

14) Via Fabriziani (Stadio) 

15) Via Nicola Ciacci (Ospedale) 

16) Via Maddalena Ciacci (Poste-Parco) 

17) Via Cardella (Seminario) 

18) Via Giovanni XIII (Calcetto) 

19) S.R 74 (Monte dei Paschi) 

20) Piazza della Repubblica (Centro Storico) 

21) Via Santa Chiara (Tiemme) 

(* Via San Francesco su richiesta) 

Di dare atto che all’esito della verifica sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/16 verrà sottoscritta 

apposita scrittura privata; 

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 – comma 1 – del D.Lgs. n. 50/2016, in relazione alla fornitura in oggetto il 

R.U.P. è la sottoscritta Responsabile dell’Area Amministrativa alla quale, ai sensi della legge n. 241/90, sono 

attribuiti il ruolo e le funzioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e di cui agli artt. 9 e 10 del D.P.R. n. 207/2010;  

Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della 

copertura finanziaria della spesa. 

Di trasmettere il presente provvedimento all’Azienda Autolinee Toscane S.p.A, Viale del Progresso n. 6, 50032 

Borgo San Lorenzo (FI) ed alla Regione Toscana. 

 

     

Il Responsabile del Servizio 

F.to Dott.ssa Elisa Poponi 

 
Firmato digitalmente in originale e firma indicata a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993. 

 


